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PORTUGALIA

PORTUGAL

Arsivtar k2
Burive Luzha

SIPERFAQE: 92 391 km?

POPULLSI: 10 605 870 b. 2075 301

KRYEQYTETI: LISBONA
GJUHE ZYRTARE: Portugalishtja

RREGULLIMI SHTETEROR:
Republiké Parlamentare
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Pozita gjeografike dhe kufizimi

(Dm AL 7" Ndodhet né Gadishullin

' " "= 2 | Pirinej, kufizohet me Spanjén
' né veri dhe lindje, né jug dhe
peréndim ka dalje né O.
Atlantik. Pjesé e kétij shteti
jané edhe ishujt Azore dhe
Madeiro.

MADEIRA
ISLANDS
(PORT.) &

Avcimtay Burviva Luzaa

Relievi

Né Portugali relievi ndahet né tre pjesé:
veriore, e mesme dhe jugore.

Veriu éshté pjesé malore,

né pjesén e mesme kemi male té uléta me
lartési prej 500-800m. Jugu

karakteriozohet nga ultésirat.
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Klima

a'llNé jug prej lumit Taho klima éshté mesdhetare me vera té
nxehta dhe té thata dhe dimra té buté. N& veri klima éshté
ogedanike me mé shumé rreshje té shiut, né brendési té

shteftit &shté mé tepér kontinentale.
/

Minjo

Hidrografia

Né territorin e saj kalojné lumenjté:  Duero
Minjo, Duero, Taho dhe Guajana
gé derdhen né Ogeanin Atlantik.

Atlantic

ocean

Taho

QYTETET TJERA: PORTO, BRAGA etj.
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ANDORRA

| ANDORRA S
| SIPERFAQ kel
| POPULLSI: 78881 B.
I
I
I

R e e e e | SAN MARINO
| Kryeqgyteti: Andorra la Vella | SIPERFAQE: 61.2
| Gj. Zyrtare: Gj. Katalone | POPULLSI: 297
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Rregullimi shtetéror: Principaté demokratike-parlamentare

e drejtuar nga dy bashkeé princa, peshkopi katolik spanjoll i
Urgelit dhe Presidenti i Francés.

Pozita gjeografike dhe kufizimi

Ndodhet né Gadishullin Pirinej, me

: Francén kufizohet ne veri dhe
Spanjén né jug.

~~ EUROPE

ANDORRA
Spain EEN

LOW / HILLS / MOUNTAINS

AFRICA
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Andorra shtrihet né pjesén e Pirinejeve Lindore, né
rrjedhjen e larté té lumit Valira né lartési mbidetare

prej 800-1200m. Maja mé e larté éshté Puiz de la koma
pedrosa (2943m).

Klima né vendet me lartési prej 900-1200m éshté
mesatare malore, mbi 2000m éshté e shprehur malore.

AndorrataVella




